会计处理问题，由要求或允许本集团采用公允价值进行计量或披露的其他相关会计准则规范，参见

本附注四中其他部分相关内容。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

1、《企业会计准则解释第 15 号》第一条和第三条

财政部于 2021 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（以下简称“解释 15 号”）。

2、《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。

云南省交通投资建设集团有限公司   2022 年度财务报表附注

本报告书共209页 第45页

上述会计政策变更对本集团财务报表无影响。

（二） 会计估计变更

本报告期本集团无会计估计变更。

（三） 重要前期差错更正

1、前期会计差错更正的内容

（1）子公司云南省交通规划设计研究院有限公司对 2019 年及以前、2020 年和 2021 年进行追溯

调整，主要调整事项包括：

①按照收入会计准则及会计政策调整营业收入及营业成本，同时调整应收账款、合同负债，及

预付账款、存货、合同资产和应付账款，并根据调整后营业收入和利润重新计算相关税费。

②根据企业会计准则以及会计核算政策，根据追溯调整后的金融工具账面余额重新计算预期信

用损失。

③按照精算原理考虑久期等因素，对设定受益计划进行重新计算；考虑未来工资增长率、社会

保险及住房公积金增长率的影响，对内部退休福利重新计算；将一年以内到期的内部退休福利列报

至应付职工薪酬项目。

④按照《企业会计准则第 21 号——租赁（2018）》对租赁业务确认使用权资产和租赁负债（一年

内到期的非流动负债）。

⑤调整跨期期间费用。

⑥对改制时误计入净资产的公有住房所占用土地及公共区域面积部分调整固定资产、无形资产

和资本公积。

⑦补充确认银行已收但企业未收的银行存款和利息收入。

⑧按照企业会计准则，对投资性房地产、固定资产、其他应收款、合同资产、在建工程、其他

非流动资产等进行了重分类调整。

（2）子公司云南交投德宏投资开发有限公司调整跨期营业成本，冲减 2021 年营业成本，调增

2022 年营业成本。

2、前期差错更正相应的追溯调整对合并财务报表、母公司财务报表项目及金额的影响列示如下

（金额单位：元）：

（1）对本集团合并资产负债表相关项目的影响汇总

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度（调

整前）

调整增加（+）减少

（-）

2022 年 1 月 1 日/2021 年度（调

整后）

货币资金 22,636,859,948.48 1,843,880.14 22,638,703,828.62

应收账款 17,466,448,095.90 -17,625,391.00 17,448,822,704.90

云南省交通投资建设集团有限公司   2022 年度财务报表附注

本报告书共209页 第46页

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度（调

整前）

调整增加（+）减少

（-）

2022 年 1 月 1 日/2021 年度（调

整后）

预付账款 625,205,800.37 -18,027,145.13 607,178,655.24

其他应收款 17,288,350,023.02 -14,764,471.81 17,273,585,551.21

存货 2,219,703,409.22 42,829,561.26 2,262,532,970.48

合同资产 6,587,582,185.36 -43,464,314.86 6,544,117,870.50

投资性房地产 475,832,004.85 612,731.81 476,444,736.66

固定资产 220,204,237,443.89 -2,082,436.59 220,202,155,007.30

在建工程 105,419,402.87 -1,789,507.94 103,629,894.93

使用权资产 119,133,597.22 196,790.49 119,330,387.71

无形资产 292,766,999,751.01 -19,295,999.95 292,747,703,751.06

开发支出 4,329,228.02 -4,329,228.02 -

递延所得税资产 245,447,181.45 -2,687,011.50 242,760,169.95

其他非流动资产 2,299,046,657.71 3,747,188.12 2,302,793,845.83

资产总计 637,957,123,797.14 -74,835,354.98 637,882,288,442.16

应付账款 27,806,616,156.37 12,447,120.30 27,819,063,276.67

合同负债 13,520,888,270.94 -4,754,991.38 13,516,133,279.56

应付职工薪酬 278,708,568.59 7,394,470.41 286,103,039.00

应交税费 1,292,243,624.16 1,333,217.54 1,293,576,841.70

其他应付款 15,240,002,507.70 4,756,363.93 15,244,758,871.63

一年内到期的非流动负债 7,301,099,960.24 472,405.32 7,301,572,365.56

其他流动负债 2,322,304,337.96 -778,000.64 2,321,526,337.32

长期应付职工薪酬 21,264,808.46 2,424,744.02 23,689,552.48

递延收益 929,808,213.41 -300,000.00 929,508,213.41

负债总计 449,721,299,076.13 22,995,329.50 449,744,294,405.63

资本公积 52,509,285,444.98 -49,550,193.24 52,459,735,251.74

其他综合收益 -27,087,021.41 -1,587,275.84 -28,674,297.25

未分配利润 7,682,051,780.11 -46,693,215.40 7,635,358,564.71

所有者权益合计 188,235,824,721.01 -97,830,684.48 188,137,994,036.53

营业收入 83,536,357,309.32 -31,983,540.97 83,504,373,768.35

营业成本 67,318,521,742.79 -29,478,052.84 67,289,043,689.95

税金及附加 315,543,723.79 -241,212.95 315,302,510.84

销售费用 223,367,592.30 -43,922.15 223,323,670.15

管理费用 1,385,159,991.01 4,479,708.51 1,389,639,699.52

财务费用 9,915,502,632.70 2,417,614.43 9,917,920,247.13

其他收益 187,753,221.21 300,000.00 188,053,221.21

投资收益（损失以“-”号填列） -495,189,569.99 3,195,329.56 -491,994,240.43

云南省交通投资建设集团有限公司   2022 年度财务报表附注

本报告书共209页 第47页

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度（调

整前）

调整增加（+）减少

（-）

2022 年 1 月 1 日/2021 年度（调

整后）

信用减值损失（损失以“－”

号填列）
-379,699,783.94 11,800,603.17 -367,899,180.77

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-12,811,119.27 7,140,796.13 -5,670,323.14

利润总额 3,584,619,036.79 13,319,052.89 3,597,938,089.68

所得税费用 1,141,033,115.77 1,434,458.78 1,142,467,574.55

净利润 2,443,585,921.02 11,884,594.11 2,455,470,515.13

其他综合收益 -74,412.56 -4,723,801.51 -4,798,214.07

综合收益总额 2,443,511,508.46 7,160,792.60 2,450,672,301.06

（2）对本公司资产负债表相关项目的影响汇总

前期差错更正对本公司财务报表无调整。

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税

采取一般计税方式和简易计税方式。一般计税方式按税法规定计算的不含税销售货物、应税劳

务和服务收入等为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增

值税，其中：货物销售的税率 13%，不动产租赁、建筑施工、房地产销售、土地使用权转让的

税率为 9%，工程咨询、广告业务等的税率为 6%，高速公路车辆通行费的税率为 9%；简易计税

方式按不含税应税服务收入等乘以适用税率计算应交增值税，其中：不动产租赁、房地产销售

的税率为 5%，建筑施工的税率为 3%，高速公路车辆通行费的税率为 3%，其他车辆通行费为 5%

房产税 房产原值的 70%为纳税基准，税率 1.2%，或以租金收入为基准，税率为 12%

城市维护建设税 应交流转税额 1%、5%、7%计缴

教育费附加 应交流转税额 3%计缴

地方教育费附加 应交流转税额 2%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的 25%计缴

文化事业费 按广告收入的 3%计缴

（二） 税收优惠及批文

根据财政部税务总局国家发展改革委《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部公

告2020年第23号），自2021年1月1日至2030年12月31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按15%的